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                5. Poetyka w świetle językoznawstwa (ROMAN JAKOBSON)
   1. Poetyka rozpatruje problemy struktury językowej, a wiedza o
   strukturze językowej to lingwistyka, dlatego:
   Poetyka może być rozpatrywana jako integralna część lingwistyki.
   2.Wiele zjawisk poetyckich wchodzi nie tylko w zakres wiedzy o języku,
   ale i całej teorii znaków —semiotyki (np. możliwość transpozycji
   powieści na film)
   3. Problem stosunku słowa do świata zewnętrznego nie jest specyficzny
   dla literatury; cechuje wszystkie dziedziny nauki w ogóle.
   4. Błędnym jest oddzielenie poetyki od lingwistyki oparte na
   poglądzie, że język poetycki jest celowy, a inne typy działalności
   językowej przypadkowe. Każdy typ działalności językowej jest
   celowościowy, tylko zadania są różne.
   5. poetyka tak jak lingwistyka składa się z dwóch problemów:
   synchronii i diachronii.
   6. Oddzielenie poetyki od lingwistyki jest uzasadnione jedynie wtedy,
   gdy horyzonty lingwistyki ogranicza się bezprawnie np. do samej
   gramatyki.
   JĘZYK POWINIEN BYĆ BADANY WE WSZYSTKICH ODMIANACH SWYCH FUNKCJI.
   DZIEŁO TO KOMUNIKAT.
   Nadawca kieruje komunikat do odbiorcy, który, aby był efektywny musi
   być zastosowany do kontekstu (musi coś oznaczać). Konieczny jest kod
   przynajmniej w części wspólny dla nadawcy i odbiorcy oraz kontakt
   (fizyczny kanał i psychiczny związek).
   Funkcje elementów wypowiedzi:
   (Każdy z tych sześciu czynników determinuje inną funkcję języka ( nie
   polega na monopolu którejś, ale na odmiennej hierarchii)):
     1. 
       funkcja poznawcza (oznaczająca, denotatywna) — nastawienie na
       oznaczanie; orientacja na kontekst. Wszelkie informacje zawarte w
       tekście, a odsyłające nas do rzeczywistości pozaliterackiej
       (proza)
     2. 
       funkcja emotywna (ekspresywna) — nastawienie na adresata, cel:
       wywarcie wrażenia. (np. poprzez wykrzykniki). W komunikacie
       nadawca wyraża swój stosunek do stprawy, swoje emocje np.
       wykrzyknieniami, akcentem, intonacją. W dziele literackim używa
       się wyrażenia podkreślającego emocje, np. pojedyncze słowa,
       równoważniki zdań, nagromadzenie przymiotników. (liryka
       pierwszoosobowa)
     3. 
       funkcja konotatywna — orientacja na odbiorcę (pn. wołacz i
       rozkaźnik). Zwroty nadawcy do odbiorcy, np. pytania do czytelnika,
       wołacze, tryb rozkazujący, wyraźna w liryce apelu.
     4. 
       funkcja magiczna — nastawienie na „kogoś/cos, o kim/czym jest
       mowa”, przemiana „trzeciej osoby” w odbiorcę. Zwroty do bohatera,
       np. Litwo, ojczyzno moja
     5. 
       funkcja fatyczna — (wspólna ptakom i ludziom) nastawienie na
       kontakt (Halo? słyszysz mnie?).
     6. 
       funkcja metajęzykowa — nastawienie na kod. Wyjaśnienie sobie
       pojęć, sprawdzanie, czy nadawca i odbiorca rozumieją kod.
     7. 
       funkcja poetycka – nastawienie na komunikat
   FUNKCJA POETYCKA nie jest jedyną funkcją w zakresie sztuki słowa, ale
   jest jej dominantą. W pozostałych aktach jest elementem podrzędnym.
   Przy badaniu lingwistycznym funkcji poetyckiej konieczne jest wyjście
   poza granice poezji, (np. slogan polityczny I like Ike, gdzie
   drugorzędna funkcja poetycka wzmacnia jego oddziaływanie) z drugiej
   strony — lingwistyczne badanie poezji nie może się ograniczać tylko do
   funkcji poetyckiej.
   Osobliwości różnych gatunków poetyckich powodują różne
   zhierarchizowanie funkcji językowych
   Każdą wypowiedź (literacką też) realizuje schemat wypowiedzi:
     * 
       schemat czynników z cechującymi je funkcjami:
   Kontekst : poznawcza
   Komunikat : poetycka
   Nadawca : emotywna ----------------------------- odbiorca :
   konotatywna
   Kontakt : fatyczna
   kod : metajęzykowa
   Dwa podstawowe zabiegi w postepowaniu językowym to wybór i kombinacja
   wyrazów (np. sposród zbliżonych: „chłopiec”, „bachor”, „dziecko :
   „płacze” „szlocha”, „beczy”). Wybór dokonuje się na zasadzie
   ekwiwalencji (+/- równoważności, wybieramy wyraz, który jest
   najbardziej odpowiedni), a kombinacja potrzebna do zbudowania szeregu
   na bazie przyległości. Jednak w przypadku wypowiedzi literackiej
   wygląda to inaczej, rezygnuje się z przyległości. Następuje
   przerzucenie zasady ekwiwalencji na proces kombinacji, by to
   ekwiwalencja stała się zasadniczym środkiem szeregu. Zwiększa to
   poetyckość wypowiedzi, objawia się w ten sposób uporządkowanie nadane,
   które uruchamia dodatkowe znaczenia języka. Są wieloznacznie rozumiane
   metafory, paralele, symbole, tekst można odczytać głębiej.
   Zatem:
   Funkcja poetycka to: projekcja zasady ekwiwalencji z osi wyboru na oś
   kombinacji
   Analiza wiersza mieści się całkowicie w kompetencjach poetyki, a
   poetykę z kolei można określić jako tę część lingwistyki, która
   rozpatruje funkcję poetycką w jej stosunku do innych funkcji
   językowych. Poetyka — w szerokim znaczeniu tego słowa — zajmuje się
   funkcja poetycką nie tylko w poezji, gdzie jest ona nadrzędna w
   stosunku do innych funkcji językowych, lecz także poza poezją, gdzie
   jakaś inna funkcja jest nadrzędna w stosunku do poetyckiej.
   —————————————1
   Przerzutnia zawsze podkreśla normalne pokrycie się pauzy syntaktycznej
   i intonacji paszowej z granicą metryczną.
   Wzorzec wersowy jest wcielony w przypadki wersowe.
   Rym – swobodna wariacja w tych przypadkach.
   Nie utożsamia się przypadku recytacyjnego i wzorca recytacyjnego z
   przypadkiem wersowym i wzorcem wersowym.
   Rymu nie można traktować wyłącznie z punktu widzenia dźwiękowego,
   pociąga on bowiem za sobą zależności semantyczne (znaczeniowe).
   Homoeotelenton – rym oparty na końcówkach gramatycznych lub takich
   samych przyrostkach.
   Inne rymy gramatyczne – np. dwa rzeczowniki (‘sposób – osób’)
   Rymy ‘antygramatyczne’ (‘bladszy – zapatrzy’; ‘Sorrento – kręto’ — ani
   te same przyrostki, ani końcówki gramatyczne)
   Rymy homonimiczne — jednobrzmiące: ‘do woli’ – ‘dowoli’; ‘nóż’ –
   ‘nuż’; ‘ust’ – ‘uzd’.
   Pół homonimy, czyli rymy echowe — ‘idzie’ – ‘piramidzie’; ‘urnie’ –
   ‘powtórnie’; ‘atom’ – ‘kwiatom’ itp.
   Rymy składane – np. ‘nie ty’-‘komety’; ‘ja wiem’-‘powiem’
   Złamana odmiana rymu składanego – ‘i na’–‘(sieroctwo) syna’
   Fundamentalny problem dla poezji to paralelizm (rym jest jego
   szczególnym przypadkiem). Struktura poezji (za Hopkinsem -1865) to
   ciągły paralelizm..
   D  wa rodzaje paralelizmu
   Przeciwstawianie się wyraźnie nacechowane przechodzi, czyli
   chromatyczny
   Odnosi się do struktury wiersza (w rytmie, w powtórzeniach pewnych
   szeregów sylabowych w metrum, w powtórzeniach szeregów rytmicznych, w
   aliteracji, asonansie (coś inaczej brzmi) i rymie.
   Nie dotyczy poezji; objawia się w języku mówionym…
   Nacechowany (urwany) typ paralelizmu: metafora,
   upodobnienie, parabola (efektu oczekuje się ze strony podobieństwa
   rzeczy); odpodobnienie – antyteza, kontrast
   Projekcja ekwiwalencji dźwiękowych na szereg pociąga za sobą
   ekwiwalencję semantyczną.
   Wieloznaczność — nieodłączna cecha poezji (wewnętrzna, nieodłączna
   cecha każdego komunikatu).
   Oprócz autora i czytelnika istnieje „ja” liryczne i „ty” — odbiorca
   W poezji ‘forma wewnętrzna’ słowa, tzn. obciążenie semantyczne
   wchodzących w skład słowa morfemów, osiąga na nowo swój walor.
   Związki etymologiczne, nie rozpoznawane we współczesnej polszczyźnie,
   odradzają się poprzez przyległości i zbliżenia obrazowe, np.
   ‘oblok-włókno’; ‘rozkosz-kochać’.
   POEZJA JEST RODZAJEM JĘZYKA (Ransom 1938)
   Lingwista powinien zwracać uwagę na poetycką funkcję języka, a
   literaturoznawca na problemy lingwistyczne
   1 W tym miejscu następuje nie oznaczona w żaden sposób zmiana tematu,
   którą ja poprzedziłabym nagłówkiem: „CAŁA POEZJA TO NIC INNEGO, JAK
   SPECYFICZNE KSZTAŁTOWANIE JĘZYKA, KTÓRE PRZEBIEGA NP. TAK JAK PONIŻEJ.
   A DZIEJE SIĘ TO PO TO, ABYŚMY SIĘ ŚMIALI, PŁAKALI ALBO UMIERALI Z
   NUDÓW.
   3
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